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جــواد نوائیان رودســری – قیام 15 خــرداد، 
ــران اســت؛ شروع  یک نقطه عطف در تاریخ ای
تمام عیار یک نهضت که حدود 15 سال بعد، به 
ساقط شدن رژیم پهلوی انجامید. با این حال، 
اندیشه رهبر این قیام و هدایتگر نهضت اسلامی 
مردم ایران، نه بر بستر قیام 15 خرداد، بلکه طی 
سال ها مطالعه و بررسی تجارب گذشتگان شکل 
گرفت. امام خمینی)ره(، برخلاف بسیاری از 
کسانی که فقط به نفس کار سیاسی می اندیشند 
و حاضر نیستند تجربه پیشینیان را به عنوان یک 
ثروت نقد و ارزشمند به کار گیرند، از گذشته 
درس های طلایی می گرفت و با تکیه بر آن و نیز، 
آموزه های راهبردی و عمیقی که تعالیم اسلام 
در اختیار فقیهی خوش فکر و نابغه مانند او قرار 
داده  بود، راه را از بیراهه باز می شناخت و مسیر 
حرکت قیام را تعیین می کرد. نظم مثال زدنی 
امــام)ره(، در مبارزات سیاسی او جلوه ای تمام 
داشت؛ خطوط قرمز در آن کاملًا مشخص بود 
و با تکیه بر مقدمات منطقی، عملیات مبارزاتی 
خود را سازمان می داد. به همین دلیل، چه قبل 
و چه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، اصولی 
ــام خمینی)ره( بــه دنــبــال پــیــاده کــردن   کــه ام
آن ها در جامعه و تأسیس یک اجتماع مبتنی بر 
آموزه های اسلامی بود، دچار تغییر نشد؛ اجرای 
این اصول، در واقع آرمان ابدی امام)ره( بود و او، 
برای تحقق همین آرمان ها، پا در مسیر مبارزه 
نهاد. نکته مهم و قابل مطالعه، در بررسی حیات 
سیاسی امام خمینی)ره( این است که رکن دوم 
انقلابی که او رهبری کرد و به پیروزی رساند، 
یعنی مردم نیز، سخت به این آرمان ها دلبستگی 
داشت و در تلاش برای تحقق آن ها، به ورطه 
تردید نیفتاد. این هم سویی و همراهی، از همان 
ــروع نهضت، در جریان  نخستین مــاه هــای ش
اعتراض امام)ره( به لایحه انجمن های ایالتی و 
ولایتی و سپس سخنرانی توفانی امام)ره( در 13 
خرداد 1342 و شکل گیری قیام 15 خرداد، 
وجود داشت و نه فقط تا زمان رحلت جانگداز 
او در 14 خردادماه سال 1368 برقرار باقی 
ماند، بلکه بسان آرمان هایی ثابت و ارزش هایی 
پایدار در بدنه ساختار فکری جامعه ایران نهادینه 
شد. در میان این آرمان ها، برخی بیش از بقیه 
برجسته شدند و به دلیل نیاز بیشتر، به بازخوانی 
فوری تر احتیاج دارند. آن  چه در ادامه این نوشتار 
می خوانید، مرور برخی از این آرمان هاست که در 
واقع، کلیدواژه هایی راهبردی در اندیشه امام 

خمینی)ره( است.

ما می توانیم ...       
تحقق اصل »ما می توانیم«، یکی از آرمان های 
بلند امام خمینی)ره( است. »ماروین زونیس«، 
استاد دانشگاه شیکاگو و نویسنده کتاب مشهور 

و پرخواننده »شکست شاهانه«، درباره شخصیت 
امــام خمینی)ره( و تأثیر او بر بازپرداخت این 
ــان در میان ایرانیان می نویسد: »یکی از  آرم
ــت ا... خمینی، شکستن این  اهــداف اصلی آی
اعتقاد ریشه دار در فرهنگ ایرانی بود که ایرانیان 
نمی توانند امور خود را به دست گیرند. او سعی 
می کرد تا به ایرانیان بیاموزد که خود حاکم 
برسرنوشت خویش  هستند. به این طریق، طی 
ماه های پس از پیروزی انقلاب که در آن خصومت 
ــورد توجه  ــران بــالا گرفت، شعار م آمریکا با ای
آیت ا... خمینی و پیروانش این بود که آمریکا هیچ 
غلطی نمی تواند بکند. این شعار آن قدر تکرار 
شد که به نظر افسونی سحرآمیز جلوه می کرد؛ 
ولی استفاده آیت ا... خمینی از این شعار برای 
شکستن الگویی غلط بود که ایرانیان گرفتار 
آن شده  بودند.« بازخورد تأکید بر این آرمان 
راهبردی، توجه به نهضت خودکفایی بود که در 
سال های اوج جنگ نیز، مورد توجه قرار گرفت 
و ثمرات ارزنده آن، با گذشت بیش از چهار دهه 
از پیروزی انقلاب اسلامی، هر روز بیش از قبل 
و  سیاسی  استقلال  ضامن  و  می شود  آشکار 

اقتصادی یک ملت است.

حکومت کوخ نشینان       
»ما باید برای این طبقه كارگر و كارمند كه طبقه 
شماها  كه  هستند  طبقه ای  هستند،  ضعیف 
این ها را پایین می دانید و این ها از همه شما 
بالاتر و بلندمقام تر هستند، باید دولت ها برای 
این ها كار بكنند. شما كه آلاف و الوف دارید و 
در بانك ها ]ثروت[ دارید و در خارج دارید و در 
داخل دارید و شركت ها دارید و تجارت ها دارید، 
شماها چه می گویید؟ این هایی كه هیچ چیز 
ندارند در این امور دخالت كردند ]و انقلاب را 
به پیروزی رساندند[ ... این زاغه نشین بیچاره 
ــرده و ایــن پــیــروزی را ]بــه وجــود[  تظاهرات ك
آورده است. دولت ها باید برای این زاغه نشین 
نشسته  كــنــار  كــه  شماها  بكنند.  ــاری  كـ یــك 
بــودیــد، حــالا آمدید می خواهید كه استفاده 
كنید. استفاده چی ها بروند سراغ كارشان! « 
)صحیفه نور، ج7، ص335( رهانیدن محرومان 
از محرومیت و پر کردن شکاف طبقاتی در جامعه 
ایرانی، یکی از آرمان های بلند امام خمینی)ره( 
است. او انقلاب اسلامی را انقلاب محرومان و 
پابرهنگان می دانست؛ آرمانی که برخاسته از 
آموزه های ناب اسلامی و سیره نورانی رسول خدا 
و ائمه اطهار علیهم السلام اســت. در اندیشه 
ــام)ره( عدول از این اصل مهم، به هیچ وجه  ام
پذیرفتنی نیست و نمی توان با هیچ بهانه ای از 
آن صرف نظر کرد، چرا که »خون سلحشوران 
كوخ نشین، كاخ های ستم را در هم كوبید. ملت 
عظیم الشأن ایران با قیام و نثار خون فرزندان 

عزیز خویش، راه قیام را برای نسل های آینده 
گشود و ناشدنی ها را شدنی كرد«. )صحیفه نور، 
ج 19، ص 267( امام)ره(، اندیشه استکباری و 
استعماری را نقطه مقابل حکومت کوخ نشینان و 
محرومان می دانست و بر این امر اصرار داشت که 
»]استکبار و استعمار،[ ایرانی را ]دوست دارد[ 
كه سرپرستش مظلومان را غارت كند و جیب 
آنان را پر كند و سرمایه هایش در خدمت طبقات 
مرفه و بالانشین باشدو مستمندان و كوخ نشینان 
در فقر و محرومیت بسوزند و هیچ كس به فكر 

آنان نباشد.«

استکبارستیزی       
ــس روزنــامــه  ــوی ــون ن ــت ــون، س ــرس ــی ریـــچـــارد پ
واشنگتن پُست، در یادداشتی طولانی که تنها 
یک روز بعد از اعلام رحلت امام خمینی)ره(، 
یعنی در پنجم ژوئن سال 1989 )15 خرداد 
1368( در این روزنامه منتشر کرد، به صراحت 
نوشت: »آیـــت ا... روح ا... خمینی، مــردی که 
دیــروز درگذشت، یک رهبر سازش ناپذیر بود 
که باعث سرنگونی شاه شد و ایالات متحده را 
در سطح جهان تحقیر کرد.« تا پیش از پیروزی 
و  حجم  چنین  در  هیچ کس  اسلامی،  انقلاب 
با چنین کیفیتی، قدرت و جایگاه آمریکا را به 
چالش نکشیده  بود. با این حال، آمریکایی ها 
باز هم نتوانستند درک درستی از این رویکرد 
داشته  باشند؛ موضع گیری امام خمینی)ره(، 
محدود به عملکرد دولتمردان کاخ سفید نبود؛ 
او هر شخص یا حکومتی را که در جهان، خوی 
استکباری داشــت به چالش کشید و آن را به 
عنوان یکی از کلیدواژه های اساسی و آرمان های 

بنیادی انقلاب اسلامی، در اندیشه ایرانیان 
نهادینه کــرد: » ما هم مبتلا بودیم و همه ملت 
مبتلا بودند. ملت را ضعیف می شمردند و ملت 
را از روی استكبار نظر می كردند و به ملت تعدی 
می كردند و تجاوز می كردند. آن ها رفتند و 
ان شاءا... برنمی گردند. امروز، روزی است كه 
خــدای تبارك و تعالی به ما آزادی و استقلال 
مرحمت فــرمــوده اســت و ما را با ایــن آزادی و 
استقلال امتحان می كند« )صحیفه نور، ج 7، 
ص 487( بنابراین، در اندیشه امام خمینی)ره(، 
مبارزه با آمریکا، بخشی از یک آرمان بزرگ تر، 

یعنی تقابل با استکبار است.

مردم مداری و مردم باوری       
امام خمینی)ره( به اصالت نقش مردم در ایجاد 
حکومت اسلامی باور داشت و هیچ گاه خود را از 
مــردم جدا نمی دانست. او به مــردم نگاه ابــزاری 
نداشت؛ این  گونه نبود که در هنگام نیاز، دم از 
مردم بزند و در بی نیازی مردم را فراموش کند؛ 
بلکه نقش مردم در همه زمینه ها را ضروری و دایمی 
می دانست. مردم ایــران همواره مورد ستایش و 
تمجید امام  خمینی)ره( بودند. )بنگرید: صحیفه 
امام)ره(، ج 21، ص 327 و ج 17، ص 159( او 
مردم هم عصر خود را، حتی برتر از مردم حجاز در 
عهد پیامبرخدا)ص( و بهتر از مردم عراق در عهد 

امیرمؤمنان)ع( و امام حسین)ع( می دانست. 
)صحیفه امــام)ره(، ج21، ص41۰( این نگرش 
موجب می شد که امام)ره( حتی در جایگاه رهبر 
نظام جمهوری اسلامی، با تکیه بر همین روحیه 
مردمداری و مردم مداری، خود را خدمتگزار مردم 
بداند و بر حفظ و تــداوم این آرمــان و ارزش والا، 
تأکید کند )صحیفه امام)ره(، ج 12، ص 456( و 
اتخاذ این رویکرد را برای تمام کسانی که عهده دار 
مسئولیت های سیاسی و اجتماعی می شوند، یک 
اصل و یک ضرورت به شمار آورد)صحیفه امام)ره(، 
ج 7، ص 511( و از آنان بخواهد که همیشه با مردم 

صادقانه و صمیمانه رفتار کنند.

 کلیدواژه های جاودانه 
در اندیشه امام روح ا...

 به مناسبت سالروز رحلت امام خمینی)ره(، برخی از آرمان های بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران 

را که به عنوان ارزش های ثابت و پایدار، می تواند در هر عصر و زمانه ای کارساز باشد، بازخوانی کرده ایم
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